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Disclaimer 

 
 

 

Tärkeä huomioida: 

Nämä dokumentit on alun perin tehty tukemaan Heinolan alueen elinkeinoelämän kehittämistä. 
Niissä olevia tietoja ei ole tarkoitettu esimerkiksi sijoitustoiminnan perusteiksi tai käytettäväksi 
pohjaksi tarjouksiin. 

Kaikki dokumentit on tehty hyvässä tarkoituksessa sekä parhaiden mahdollisten tietojen pohjalta. 
Tästä huolimatta raporttien, dokumenttien ja selvitysten tekijät tai Heinolan kaupunki eivät ota 
vastuuta niiden sisältöjen oikeellisuudesta. Dokumenteissa, raporteissa ja selvityksissä saattaa olla 
vanhentunutta tietoa, koska niitä ei ole päivitetty valmistumisen jälkeen. 

Dokumenteissa kuvattujen ratkaisujen oikeudet säilyvät niiden kehittäjillä ja niiden 
hyödyntämisestä ja esimerkiksi kaupallisista käyttöehdoista on sovittava aina erikseen. 

  



Tiivistelmä 

 
1. Hankkeen nimi: Vihreän kasvun biokylä 

2. Hankkeen aikataulu: 2019-2021  

Hankkeen tilaaja(t) ja toteuttajat: henkilöt ja organisaatiot.: Tilaaja: Heinolan kaupunki. 
Projektipäällikkö Kaisa Tuominen, LAB, Eliisa Punttila, LAB, Sanna-Mari Wallin, LAB, Ville 
Uusitalo, LUT, Heli Kasurinen, LUT 

3. Hankkeen kohde: Oljen saatavuusselvitys biojalostuksen tarpeisiin 

4. aƛƪǎƛ όŜƭƛƴǾƻƛƳŀ Ƨŀ έǾŜǊƻƴƳŀƪǎŀƧŀέύΥ IŜƛƴƻƭŀ Ƙŀƭǳŀŀ ǇŀƭǾŜƭƭŀ ƛǎƻƴ ƳƛǘǘŀƪŀŀǾŀƴ 
biojalostamoinvestointia varmistamalla kestävän raaka-aineen saatavuuden. 

5. Mitä tutkittiin/selvitettiin  

Å Selvitettiin kuinka paljon Heinolassa sijaitsevan biojalostuksen tarpeisiin on mahdollista 
saada koottua korsibiomassaa taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristön kannalta 
kestävästi. Selvitys on ainutlaatuinen Suomessa ja perustuu yli 1000 viljelijän 
haastatteluihin oljen myynnistä Päijät-Hämeessä ja lähikunnissa.  

6. Tavoite: 

Å Miten olkeen pohjautuva biojalostus saadaan Päijät-Hämeessä kannattavaksi ja millä 
reunaehdoilla. Samalla toimitusketju ja prosessi halutaan saada ensimmäistä kertaa 
Suomessa toimivaksi. Isossa kuvassa hankeen tavoitteena on parantaa maaseudun 
elinvoimaisuutta sekä kehittää biotalouden edellytyksiä 

7. Hankkeen tulos/tuotos 

Å Heinolaan on mahdollista saada 150 km säteeltä 100.000 tonnia korsibiomassaa 
kestävästi niin, että sekä viljelijät että biomassan jalostaja hyötyvät taloudellisesti. 
Tuloksena on muodostunut yli 400 viljelijän verkosto, jotka ovat halukkaita myymään 
olkea. Ensimmäistä kertaa Suomessa on biojalostamolle käytettävissä tilan tarkkuudella 
paljonko olkea on saatavilla, mihin hintaan ja millaisella logistiikkajärjestelyllä.  
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Tiivistelmä  

 
Kaikessa  biojalostustoiminnassa  raaka -aineen  saatavuus  ja  toimitusvar -  

muus  ovat  toiminnan  perustamisen  ehtoja.  Viljan  olkea  kerätään  jalos -  

tustoimintaa varten sujuvasti muualla maailmassa, mutta Suomessa  

sen  keskeisiä  haasteita  ovat  lyhyt  keruuaika,  olosuhteiden  vuosittainen  

vaihtelu  sekä  toimitusverkossa  olevien  osapuolten  suuri  määrä.  Olkeen  

liittyy  Suomessa  kuitenkin  merkittävä  biomassapotentiaali.  

 
Oljen tarjontapotentiaalia ja toimitusverkon perustamisen reunaehtoja  

selvitettiin Maaseuturahaston rahoittamassa ja Heinolan kaupungin,  

LAB-ammattikorkeakoulun ja LUT -yliopiston toteuttamassa Vihreän  

kasvun biokylä -hankkeessa vuosina 2019 ï2021. LAB -ammattikorkea -  

koulun  osalta  tuloksia  on  esitetty  tässä  raportissa,  jossa  on  tarkasteltu  

oljen toimitusketjua pellolta portille sekä potentiaalista toimitusverkkoa  

Heinolan  lähialueilla  noin  100  000  tonnia  biomassaa  vuodessa  käyttävän  

jalostamon tarpeisiin. Raportin tavoitteena on antaa käytännön tietoa  

investointipäätöksen tueksi suomalaiseen olkeen pohjautuvan biojalos -  

tustoiminnan  perustamista  varten.  

 
Oljen  potentiaaliseen  toimitusverkkoon  liittyi  verkkokyselyn  ja  puhelin -  

haastatteluiden  kautta  hankkeen  aikana  kaikkiaan  713  yrittäjää.  Heistä  

642  oli  kiinnostunut  myymään  korsibiomassaa  jalostustoimintaa  varten  

ja  loput  osallistumaan  muilla  tavoin,  esimerkiksi  paalaus -  tai  kuljetusu -  

rakoitsijana. Korsibiomassan myyntipotentiaali oli kokonaisuudessaan  

102  000  tonnia.  Olkea  oli  68  800  tonnia  ja  loput  muuta  korsibiomassaa,  

kuten heinää. Noin puolet toimittaisi oljet paalattuna ja puolet suosisi  

toimitusmallia,  jossa  urakoitsija  vastaisi  paalauksesta.  Hankkeen  aikana  

koottu  kokonaismyyntimäärä  vastaa  noin  kuudesosaa  alueen  kokonais -  

potentiaalista.  

 
Hankkeessa selvitettiin myös toimitusketjun kustannusten muodostu -  

mista  pellolta  portille.  Suurin  kustannuserä  syntyy  paalauksesta,  joka  

on myös toimitusketjun haastavin vaihe tiiviin aikaikkunan ja kapasi -  

teettitarpeen kannalta. Hinnanmuodostuksessa on huomioitava myös  

oljen  arvo,  koska  oljella  on  lannoitus -  ja  maanparannusvaikutus.  Yhden  

olkitonnin  toimittamisen  kustannukseksi  arvioitiin  90ï137  euroa  sisältä -  

en  oljen  arvon,  paalauksen,  mahdollisen  muovituksen  sekä  kuljetuksen.  

Kokonaiskustannukset  100  000  tonnin  olkimäärälle  olisivat  noin  9ï13  

miljoonaa  euroa.  
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Maatalousyrittäjille suunnatun kyselyn sekä hankkeessa toteutettujen  

työpajojen pohjalta kyettiin tunnistamaan keskeisiä oljen saata vuuteen  

ja  toimitusvarmuuteen  vaikuttavia  riskitekijöitä,  joihin  raportissa  on  esi -  

tetty ratkaisukeinoja. Eniten yrittäjät pohtivat toimitusehtoja vaikeiden  

sääolosuhteiden tapauksessa sekä oljen arvoa peltomaalle ja keruun  

kestävyyttä. Sopimusehdoilla ja hinnoittelulla on ratkaiseva merkitys  

oljen  toimitusverkostoon  liittymiselle.  Viestinnän  rooli  on  merkittävä  niin  

toimitusverkon perustamis -  kuin ylläpitovaiheessa. Logistiikan suunnit -  

telemiseksi ja hallinnoimiseksi tarvit aan sijaintiin ja aikaan perustuvaa  

tietoa  biomassoista,  sekä  alueellista  koordinointia.  Käytettävä  jalostus -  

prosessi kuitenkin määrittelee laatukriteerit raaka -aineelle, ja toisaalta  

lopputuotteen arvo ratkaisee, onko oljen keruu Suomessa käytännössä  

kan nattavaa.  
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Kiitokset  

 
Kaikki  Vihreän  kasvun  biokylä  -hankkeen  projektityöryhmään  kuuluneet  

LAB-ammattikorkeakoulussa  ovat  osaltaan  vaikuttaneet  tässä  raportissa  

esitettyjen  tulosten  syntymiseen.  Tämän  vuoksi  raportin  laatimiseen  osallistu -  

neet haluavat lausua kiitokset myös Juho Vuorikolle ja Emmi Mattilalle, jotka  

ovat  osallistuneet  potentiaalisen  toimitusverkon  kokoamiseen.  

 
LAB-ammattikorkeakoulun puolesta kirjoittajat haluavat kiittää yhteisestä  

kehittämistyöstä Heinolan kaupunkia ja LUT -yliopistoa sekä  Vihreän kasvun  

biokylä  -hankkeen  rahoittamisesta  Maaseuturahastoa.  



 

1  Johdanto  
 
 

 

Korsibiomassaan perustuvan bio -  

jalostustoiminnan ehtona on tae  

raaka -aineen  saatavuudesta  ja  toimi -  

tusvarmuudesta. Jotta jalostamo voi  

toimia suunnitellusti, jalostamon tar -  

vitsema määrä laadultaan jalostus -  

kelpoista korsibiomassaa tulee olla  

aina  saatavilla  ja  toimitusketjun  tulee  

kyetä se toimittamaan. Korsibioma s-  

sasta riippuvaisen jalostustoiminnan  

keskeisiä haasteita ovat toimitusver -  

kossa  olevien  osapuolten  suuri  määrä  

ja  olosuhteiden  vuosittainen  vaihtelu.  

Toimivan korsibiomassan toimitus -  

verkon perustamiseksi tulee ymmär -  

tää  saatavuuteen  ja  toimitusvarmu u-  

teen vaikuttavat tekijät ja järjestää  

toiminta riskit ja epävarmuudet  

huomioiden.  

Tämän raportin tavoitteena on antaa  

tietoa investointipäätöksen tueksi  

biojalostustoiminnan perustamista  

varten.  Raportissa  kuvaillaan  biojalos -  

tuskäyttöön kerättävän oljen toimi -  

tusverkkoa ja keskeiset saatavuu -  

teen, toimitusvarmuuteen ja laatuun  

vaikuttavat tekijät. Lisäksi esitetään  

keskeiset haasteet ja niille ratkai -  

suehdotukset, jotta voidaan taata  

riittävä  toimitusmäärä  ja  laatu.  

 
Tässä raportissa o lkibiomassalla  

tarkoitetaan  viljan  korsimassaa,  jota  

syntyy  viljantuotannon  sivutuottee -  

na. Puinnin yhteydessä olki usein  

murskataan maahan. Olkea myös  

kerätään esimerkiksi kotieläinten  

kuivikkeeksi  ja  marjatiloille  katema -  

teriaaliksi.  

 
Olkibiomassan saatavuudella tar -  

koitetaan  sitä,  että  olkea  on  saatavilla  

biojalostamon tarpeisiin aina riittävä  

määrä. Saatavuus liittyy esimerkiksi  

siihen, miten paljon biomassaa vuo -  

sittain syntyy, miten paljon sitä pys -  

tytään  keräämään,  sekä  miten  pa ljon  

sitä  kyetään  varastoimaan.  

 
Olkibiomassan toimitusvarmuu -  

della tarkoitetaan sitä, että oljen  

toimittaminen pellolta tai varmuus -  

varastoista  jalostamolle  toteutuu  so-  

vitulla  tavalla,  aikataululla  ja  hinnalla  

sekä laatu säilyttäen. Toimitusvar -  

muus edellyttää erilaisten toimitus -  

ketjuvaihtoehtojen yhteensovittamis -  

ta, hyvää yhteistyötä eri osapuolten  

välillä, sekä kapasiteettitarpeen  

tunnistamista  ja  siihen  varautumista.  

 

 

 

 

7 



 

Saatavuus -  ja  toimitusvarmuustarkas -  

telu laadittiin osana Maaseuturahaston  

rahoittamaa  ja  Heinolan  kaupungin,  

LAB-ammattikorkeakoulun  ja  LUT-yliopis -  

ton  toteuttamaa  Vihreän  kasvun  biokylä  

-hanketta  (2.9.2019 ï31.12.2021).  Hankkeen  

päätavoitt eena  oli  lisätä  maatalousyritys -  

ten  kannattavuutta  ja  keskinäistä  yhteis -  

työtä sekä kehittää uusia biotalouden  

liiketoimintamahdollisuuksia Päijät -Hä-  

meessä.  

 
Vihreän kasvun biokylä -hankkeen ai -  

kana kartoitettiin laajamittaisesti Päi -  

jät -Hämeen ja ympäryskuntien alku -  

tuottajien  kiinnostusta  oljen  myyntiä  ja  

biojalostuksen tarpeisiin perustettavaa  

toimitusverkkoa kohtaan. Hankkeessa  

koottiin  potentiaalinen  oljen  ja  muun  

korsibiomassan  toimitusverkko,  johon  on  

hankkeen  aikana  liittynyt  korsibiomassan  

myynnistä tai urakoinnista kiinnostunei -  

ta yrittäjiä. Alueelta löytyi valtava joukko  

yrittäjiä,  jotka  olisivat  valmiita  myymään  

olkea ja olemaan mukana luomassa  

uutta  liiketoimintaa  oljen  biojalostus -  

toiminnasta.  

 
Raportin laatimisessa on hyödynnet -  

ty LAB -ammattikorkeakoulun toteut -  

tamissa, alkutuottajille suunnatuissa  

haastatteluissa ja työpajoissa esiin  

tulleita sekä verkkokyselyiden kautta  

saatuja  näkökulmia.  Lisäksi  raport -  

tiin on koottu tietoa ja esimerkkejä  

toteutus tavoista kirjallisuudesta ja  

muista  maista.  
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2  Olkibiomassan  
tarjonta  

 

 

 

2.1  Oljen  toimitusmallit  

Tämän raportin kuvailemassa toiminnassa  

olki  kerätään  biojalostuksen  raaka -aineeksi  ja  

tarkastellaan  kahta  toimitusmallia:  

 
Toimitusmallissa  1  viljelijä  jättää  puinnin  

yhteydessä  oljen  murskaamatta  ja  jalos -  

tamon organisoima urakoitsija vastaa  

toimitusketjusta  siitä  lähtien.  

 
Toimitusmallissa 2 viljelijä myy jalostamolle  

oljen paalattuna. Paalauksen jälkeen paalit  

siirretään sellaiseen paikkaan, josta jalos -  

tamon organisoima kuljetusurakoitsija voi  

sujuvasti  noutaa  paalit.  
 

 
 
 
 

Esimerkkejä  maailmalta  

Muualla Euroopassa, kuten Tanskassa,  

yleisesti käytössä olevassa toimitusmal -  

lissa viljelijä tai urakoitsija paalaa oljen  

korvausta  vastaan  ja  myy  sen  jalostamolle  

tai lämpölaitokselle. Tätä ratkaisua tuke -  

vat toimitusverkon vakiintunut toiminta,  

lyhyemmät välimatkat, suuret ja avoimet  

pelt opinta -alat, syysviljojen suuri osuus ja  

suurempi  hehtaarisaanto,  tasalaatuisempi  

lopputuote  ja  laajempi  aikaikkuna  loppu -  

tuotteen toimitukselle. (Laurila & Saarinen  

2014.)  Alkutuottajalle  kannattavassa  toimi -  

tusketjumallissa painopisteen voi olettaa  

ajan myötä siirtyvän teollisuuden vuokra -  

paalaajista  itsenäisiin  olkiyrittäjiin.  

Kummassakin toimitusmallissa viljelijä ja  

jalostamo tekevät aluksi sopimuksen oljen  

myynnistä. Viljelijän osuutta toimitusketjussa  

on mahdollisuus täsmentää tapausko htaises -  

ti ja järjestely voi olla toimitusmallien väli -  

muoto. Mahdolliset lisäurakoinnit kirjataan  

myyntisopimukseen ja otetaan huomioon  

hinnoittelussa. Viljelijä ja jalostamo voivat  

sopia esimerkiksi paalien kuljetuksesta tai  

varastoinnista katetussa ti lassa maatilalla  

erillistä  korvausta  vastaan.  

 
Oljen matkaa pellolta jalostamolle sopimus -  

vaiheineen on  kuvattu Kuvassa  1. Kesäkuun  

puoleenväliin mennessä viljelijän tulisi tehdä  

lohkokohtaiset  päätökset  oljen  keruusta  tule -  

vana  syksynä  ja  ilmoittaa  tiedot  jalostamolle.  

Ennakkotietojen avulla jalostamo kykenee  

laatimaan ennakkosuunnitelman oljen  

paalaukselle,  kuljetukselle  ja  varastoinnille  ja  

varmistamaan  tarvittavan  urakoitsijakapasi -  

teetin.  
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Sopimus  

oljen  
 

 
Lohkokohtainen  

tulevana  syksynä  

 
Logistiikan  
ennakko - 
suunnittelu  

Karhotus,  
pöyhintä  

 

5.  4.  
Paalaus  Puinti  pitkäksi  

 

 

 
 

 
Paalien  

reunaan  
valvonta  

 
pellon reunassa tai  

kuljetus toiseen  
välivarastoon  

Laadun - 
 

  
biojalostamoon  

biojalostamoon  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuva  1.  Oljen  toimitusketjun  vaiheet.  (Kuva:  Oona  Rouhiainen)  

 

 

 

Syksyllä olki jätetään puinnin yhteydessä  

murskaamatta, pitkäksi peltoon. Tämän jäl -  

keen  oljen  annetaan  kuivua  1ï2 päivää.  Tarvit -  

taessa  olki  voidaan  karhottaa  ja  pöyhiä.  Olki  

paalataan, siirretään pellon reunaan odot -  

tamaan noutoa tai tilapäiseen välivarastoon.  

Osa paaleista voidaan varastoida käärimällä  

muoviin tai peittämällä aumaan muovin alle.  

Kuljetusurakoitsij a tai  viljelijä  toimittaa  paalit  

joko alueelliselle välivarastolle tai suoraan  

jalostamolle.  Materiaalin  vaihtaessa  omista -  

jaa  varmistetaan  laatu  pistokokein.  

 

2.2  Oljen potentiaalinen tar -  
jontaverkko  Päijät - Hämeessä  

Oljen toimitusverkolla tarkoitetaan tiloilta  

jalostamolle suuntautuvia oljen toimitus -  

ketjuja.  Tällöin  toimitusverkko  muodostuu  

oljen tuottajista, paalaajista, kuljettajista ja  

muista toimitusketjussa mukana olevista  

osapuolista.  

 
Seuraavaksi kuvataan Heinolan lähialueen  

potentiaalinen toimitusverkko, joka koot -  

tiin LAB -ammattikorkeakoulun toimesta  

Vihreän kasvun biokylä -hankkeen aikana  

vuosina 2019 ï2021. Lähtökohtana oli selvit -  

tää  lähialueilla  toimivien  maatalousyrittäjien  

kiinnostusta liittyä Heinolaan suu nnitellun  

biojalostamon  toimitusverkkoon.  

 
Vihreän kasvun biokylä - hanke keräsi yrit -  

täjien näkemyksiä puhelinhaastattelujen ja  

verkkokyselyn  avulla.  Tiedonkeruu  aloitettiin  

marraskuussa  2019  ja  päätettiin  elokuussa  

2021.  Haastattelut  aloitettiin  Heinolan  lähi -  

alueilta,  mutta  laajennettiin  myöhemmin  
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